
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Michela Ponchione- Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
   

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N.   16 del 09/11/2023 

 
Oggetto : PROROGA DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI GAS PURI PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DELLE SEZIONI LABORATORIO 
CHIMICO, BIOLOGICO E MINERALOGICO E ARIA, ATMOSFERA E PRESSIONI 
SULL'AMBIENTE. LOTTI 1 CIG 83657925F3 E 2 CIG 8365826203.           

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici con particolare 

riferimento agli articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 

60 (procedura aperta); 

 

visto il regolamento ARPA di disciplina dei contratti pubblici approvato con provvedimento del Direttore 

generale n. 128 del 31 dicembre 2021; 

 

richiamato il provvedimento n. 13 del 4 dicembre 2020, di affidamento della fornitura triennale di gas puri per 

l'espletamento delle attività delle Sezioni Laboratorio Chimico, biologico e mineralogico e Aria, atmosfera e 

pressioni sull’ambiente conseguente all’aggiudicazione definitiva disposta dalla Centrale Unica di 

Committenza regionale, a seguito di procedura aperta, all’operatore economico SIAD S.P.A. SOCIETÀ 

ITALIANA ACETILENE E DERIVATI di Bergamo, per i seguenti importi contrattuali stimati: 

 LOTTO 1 – LABORATORIO (CIG 83657925F3), euro 101.050,00 (centounomilacinquanta/00), IVA 

esclusa; 

 LOTTO 2 – ARIA E ATMOSFERA (CIG: 8365826203) euro 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00), IVA 

esclusa; 

e con scadenza all’11 dicembre 2023; 

 

preso atto che nel corso dei primi mesi del 2024 verrà avviata la procedura di affidamento della fornitura di 

gas puri, così come definito all’interno della programmazione agenziale delle procedure di acquisizione di 

beni e servizi con riferimento al triennio 2023-2025, approvata con provvedimento del direttore generale n. 90 

in data 28 agosto 2023; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Michela Ponchione- Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

richiamati: 

- il contratto attivato in via d’urgenza, concernente entrambi i lotti, con decorrenza 12 dicembre 2020 (prot. 

ARPA 14240/2020) e sottoscritto in data 5 febbraio 2021; 

- la revisione dei prezzi relativi all’elio in bombole riconosciuta con nota ARPA prot. 16453/2023 con 

decorrenza 1° gennaio 2023; 

- la propria nota prot. ARPA 12284/2023 con la quale, come previsto dal punto 2 del contratto, si comunica 

all’aggiudicatario che, in forza della proroga, è rideterminato il termine finale all’11 giugno 2024; 

 

ritenuto pertanto di formalizzare la proroga del contratto in oggetto; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con deliberazione 

della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo sugli 

atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte 

della Giunta regionale; 

 

reputato di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per dar corso con sollecitudine alle 

incombenze amministrativo-contabili discendenti dal presente atto; 

 

DISPONE 

 

1 a proroga del contratto di fornitura di gas puri per l'espletamento delle attività delle Sezioni Laboratorio 

Chimico, biologico e mineralogico e Aria, atmosfera e pressioni sull’ambiente sottoscritto con l’operatore 

economico SIAD S.P.A. - SOCIETÀ ITALIANA ACETILENE E DERIVATI di Bergamo: 

- LOTTO 1 – LABORATORIO (CIG 83657925F3); 

- LOTTO 2 – ARIA E ATMOSFERA (CIG 8365826203); 

con conseguente rimodulazione del termine finale dal 12 dicembre 2023 all’11 giugno 2024; 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

 

Michela Ponchione- Ufficio Affari generali 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2 che ai fini della copertura degli oneri derivanti è stimato, con riferimento al lotto 1, un importo di euro 

15.000,00  (quindicimila/00) IVA inclusa e con riferimento al lotto 2, un importo di euro 7.000,00 

(settemila/00) che verranno qualificati in sede di bilancio di previsione (2024/2026) come voci del Fondo 

Pluriennale Vincolato trattandosi di economia realizzata in pendenza delle prestazioni contrattuali 2023; 

 

3 l’immediata eseguibilità del presente atto; 

 

4 di dare atto infine che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo della Giunta 

regionale. 

 
Il Direttore amministrativo 
      Corrado Cantele  

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

